30 – quinta-feira, 23 de Março de 2023 diário do executivo Minas Gerais
EDITAL DE vISTA

o Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art 52 do Decreto 34 801/1993, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE vISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos
de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados. Os confinantes listados são convidados a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município CARANAIBA:

rEQuErENTE CPF IMÓvEL árEA (HA) CoNFINANTES

orIEL FÍrMINo DA CoSTA xxx .086 .656-xx SÍTIo PoNTE FuNDA 4,5553 CoNFroNTANTE NÃo IDENTIFICADo, CoNFroNTANTE NÃo IDENTIFICADo; CLáuDIo DE PAIvA BArBoSA, SITIo PoNTE FuNDA; oLENIr LIMA DA CoSTA, PoNTE
FuNDA; DALvA LEIA DA CoSTA oLIvEIrA, PoNTE FuNDA

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de Assuntos
Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura .mg .gov .br (link http://www .agricultura .mg .gov .br/index .php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 20 DIAS, contados da disponibilização do processo, para se
manifestarem a respeito .

 Belo Horizonte, 22 de março de 2023
 Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento .
12 cm -22 1766069 - 1

EDITAL DE vISTA
o Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art 52 do Decreto 34 801/1993, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE vISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos
de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados. Os confinantes listados são convidados a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município de CAPELINHA:

rEQuErENTE CPF IMÓvEL árEA (HA) CoNFINANTES
CECÍLIA PErEIrA DE SouZA xxx .979 .4966-xx GroTA Do CAPÃo 3,7273 JoSE PErEIrA DE SouSA, GroTA Do CAPAo ; APErAM INox AMÉrICA Do SuL S .A, FAZENDA ForQuILHA E ouTroS - GLEBA A / GLEBA A14
FrANCISCo CorDEIro DE oLIvEIrA xxx .995 .656-xx SITIo SAo LorENÇo 2,8048 rAIMuNDo vIEIrA DA SILvA, SITIo SAo LourENÇo; FrANCISCo CorDEIro DE oLIvEIrA, SITIo SAo LorENÇo
IvANIo NuNES AZEvEDo xxx .645 .178-xx FAZENDA MACuCo 22,9181 JorGE ALvES DA CruZ, MACuCo; JoSE DE SouZA PINHEIro, MACuCo

roDrIGuES PErEIrA xxx .595 .336-xx SITIo CAPAo MAIADA 16,7147 JoSE roDrIGuES PErEIrA, ESPIGAo; oNoFrE roDrIGuES DA roCHA, SITIo CAPAo DA MANHADA; JoAQuIM DE FATIMA GoMES, ESPIGAo; vuLGo,
CArLoS ESPIGAo

vALDETE CorDEIro DE JESuS xxx .936 .676-xx FAZENDA SAo PEDro 1,7432 vuLGo JoSE MArIA, FANADo SAo PEDro; vuLGo CArLoS BATISTA, FANADo SAo PEDro; vuLGo JoAo, FANADo SAo PEDro
vILMA CorDEIro vIEIrA xxx .129 .816-xx FAZENDA BArrA Do BArrEIro 1,3859 ISABEL CArNEIrA DoS SANToS, SAo LourENÇo

 O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de Assuntos
Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura .mg .gov .br (link http://www .agricultura .mg .gov .br/index .php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 20 DIAS, contados da disponibilização do processo, para se
manifestarem a respeito .

 Belo Horizonte, 22 de março de 2023
 Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento .
16 cm -22 1766066 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃo
o Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art . 48 do Decreto 34 .801/1993,
observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização fundiária rural
e comunica as medições dos imóveis situados no município abaixo CAPELINHA:

rEQuErENTE CPF/CNPJ IMÓvEL árEA (HA)
GErALDA MArTINS DE SouSA xxx .344 .116-xx GroTA Do BALSAMo 3,0000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço
rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura .mg .gov .br (link http://www .
agricultura .mg .gov .br/index .php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 DIAS, contados da disponibilização do
processo, para se manifestarem a respeito .

 Belo Horizonte, 22 de março de 2023
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -22 1766067 - 1

 ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo
 Termo de Autorização de uso nº 57/23-Entre a Fundação Clóvis
Salgado/FCS e Le Petit Comunicação visual e Editorial Ltda;
objeto: autorização de uso do Cine Humberto Mauro; vigência:
06 (seis) meses, a partir da publicação do seu extrato na imprensa
oficial; Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Daniela
Fernandes Alves; Processo SEI: 2180 .01 .0000508/2023-53 .

2 cm -22 1765717 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 1ºTermo Aditivo de Autorização de uso nº 53/23-Entre a
Fundação Clóvis Salgado/FCS, Armazém Cultural Produções
Ltda e Bruno rizzo-ME; objeto: alteração do Cronograma de
realização do evento: “ Coldplay Experience” e inclusão de itens
na Cláusula Décima Terceira; Signatários: Kátia Marília Silveira
Carneiro/FCS, Anderson da Fonseca e Bruno rizzo; Processo
SEI: 2180 .01 .0000541/2022-35 .

2 cm -22 1765990 - 1

iNStituto DE mEtroLoGiA E
QuALiDADE Do EStADo - iPEm

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2020, Processo
de Compras: 2331032 000008/2020, de outsourcing de impressão, com
assistência técnica e manutenção corretiva, preventiva e especializada,
reposição de peças e insumos, celebrado entre o IPEM/MG e a
empresa AMC INForMáTICA LTDA   . objeto: Prorrogar a vigência
do Contrato original por mais 12 (doze) meses; Nova vigência: De
04/04/2023 a 03/04/2024 . valor estimado anual: 42 .741,63 (quarenta
e dois mil setecentos e quarenta e um reais e sessenta e três centavos) .
Data da assinatura: 22/03/2023 . Fiscal do contrato: Érika Letícia
Guimarães .

3 cm -22 1766102 - 1

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 9345976/2022,
celebrado entre o IPEM/MG e a Empresa vIBrA ENErGIA S/A,
Processo de Compras nº 2331032 000052/2022, de aquisição de
combustível (gasolina comum e óleo diesel subtipo S-10) . oBJETo:
reequilíbrio Econômico-Financeiro . Após reequilíbrio, o combustível
Óleo Diesel, passa a ser praticado com o seguinte valor: r$4,9244 . Data
da assinatura: 22/03/2023. Assinam: Francisco José da Fonseca, pelo
IPEM/MG e Glaucius de Lucca Braga e Cassio Esashika Leone Porto,
pela contratada . Fiscal/Gestor do contrato: Helena Silva Barbosa .

3 cm -22 1765784 - 1

ExTrATo TErMo DE DoAÇÃo
Extrato de Termo de Doação SEAPA/DPo 2023 . SEI nº
1230 .01 .0001686/2022-39 . Partes: Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e o Município de Capelinha/MG . objeto:
Doação de Kits Feira – 06 barracas e 02 balanças eletrônicas conforme
consta na cláusula primeira . valor: r$ 8 .626 .92 (oito mil seiscentos
e vinte e seis reais e noventa e dois centavos) . Data de assinatura:
22/03/2023 .

2 cm -22 1765993 - 1

ExTrATo TErMo DE DoAÇÃo
 Extrato de Termo de Doação SEAPA/DPo 2023 . SEI nº
1230 .01 .0002025/2022-04 . Partes: Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e o Município de Chapada do Norte/MG .
objeto: Doação de Kits de Irrigação por gotejamento conforme consta
na cláusula primeira . valor: r$ 11 .988,80 (onze mil novecentos e
oitenta e oito reais e oitenta centavos) . Data de assinatura: 22/03/2023 .

2 cm -22 1765826 - 1

AvISo DE rEvoGAÇAo DE PrEGAo
SECrETArIA DE ESTADo DE AGrICuLTurA,

PECuárIA E ABASTECIMETo – SEAPA
o “Estado de Minas Gerais por meio da Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA torna público a
revogação do Pregão Eletrônico 01/2023, Processo de Compra nº
1231.021.0000001/2023, cujo objeto é a prestação de serviço de
captação e transporte diário de água potável através de caminhão pipa
com motorista . Belo Horizonte, 22 de março de 2023 - Pregoeira:
Adriana Lemos Gaspar -DPo/SPGF” .

Thales Almeida Pereira Fernandes
 Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento .

3 cm -22 1765599 - 1

iNStituto miNEiro DE AGroPEcuáriA - imA
NoTIFICAÇÃo Nº 124 /2023

o Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA, por ato do seu Diretor-Geral Antônio Carlos de Moraes, na forma do Art .12, do Decreto Nº 47 .859, de
07 de fevereiro de 2020, faz publicar os AuToS DE INFrAÇÃo, cujos autuados (as) não foram localizados . Ficam os autuados abaixo relacionados
notificados das respectivas autuações impostas, bem como do prazo de 30 (trinta) dias a partir do 5º (quinto) dia após essa publicação, para apresentar
defesa em uma das unidades de fiscalização do IMA. Notificados:

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de Infração nº Dispositivos Infringidos
Irani Cassimiro da Silva 031 .575 .226-20 3108072019104035 Lei nº 10 .021, de 06/12/1989, art . 5º, I

4 cm -22 1765989 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo
o INSTITuTo MINEIro DE AGroPECuárIA - IMA realizará a
licitação Pregão Eletrônico 06/2023, Processo de Compra 2371036
006/2023 . Tipo: Menor preço . objeto: Materiais de laboratório . A
sessão do pregão iniciará no dia 04/04/2023, às 09h00min, no site
www.compras.mg.gov.br. Inf.: compras@ima.mg.gov.br.

2 cm -22 1765714 - 1

EmPrESA DE ASSiStêNciA tÉcNicA
E ExtENSÃo rurAL Do EStADo

DE miNAS GErAiS - EmAtEr
ExTrATo DE ATuALIZAÇÃo Do rEGuLAMENTo INTErNo

DE LICITAÇÕES E CoNTrAToS DA EMATEr-MG
A versão 05 do regulamento Interno de Licitações e Contratos da
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas
Gerais (RILC) foi aprovada através da Deliberação da Diretoria no
1749-05/2023 . A versão integral do rILC encontra-se disponível no
sítio eletrônico da EMATEr MG na internet: www .emater .mg .gov .br .

2 cm -22 1765696 - 1

EmPrESA DE PESQuiSA AGroPEcuáriA
DE miNAS GErAiS - EPAmiG

AvISo DE LICITAÇÃo
ProCESSo LICITATÓrIo Nº 3051002000038/2023

PrEGÃo ELETrÔNICo 192/2023
ProCESSo SEI/MG Nº 3050 .01 .0000192/2023-87

objeto: Contratação de empresaespecializadaem Serviços de impressão
Gráficapara atender aEPAMIG e aos eventos: EXPOCAFÉ; MINAS
LáCTEA e demandas de relatórios e eventos da EPAMIG Sede em
atendimento geral . Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão
no dia 05/04/2023 com início às 09:00hs . Edital e anexos encontram-se
disponíveis no endereço Av. José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro
União – Belo Horizonte – MG, gratuitamente através dos siteswww.
compras .mg .gov .br e www .epamig .br . Informações complementares
através dos telefones: (031)34895041 – 34895042.

3 cm -22 1766031 - 1

AvISo DE LICITAÇÃo
ProCESSo LICITATÓrIo Nº 3051002000047/2023

PrEGÃo ELETrÔNICo Nº 2074/2022
ProCESSo SEI/MG Nº 3050 .01 .0002074/2022-07

objeto: contratação de empresa especializada para manutenção e
revitalização, com fornecimento de peças e materiais, da casa de
vegetação pertencente a área da fitotécnica do Instituto tecnológico de
agropecuária de Pitangui (ITAP), conforme especificações e condições
constantes do Edital . Abertura das propostas e sessão de lances
ocorrerão no dia 04/04/2023 com início às 09:00 hs . Edital e anexos
encontram-se disponíveis no endereço Av. José Cândido da Silveira,
1647 – Bairro União – Belo Horizonte – MG, gratuitamente através
dos sites www .compras .mg .gov .br e www .epamig .br . Informações
complementares através dos telefones: (031)34895042 – 34895004

3 cm -22 1765793 - 1

ExTrATo DoS INSTruMENToS JurÍDICoS:
Nº . 049/2023 - Contrato - Partes: EPAMIG e Eletro-Service Alarmes e
Equipamentos Eletronicos LTDA - ME . objeto: serviços de vigilância
e segurança eletrônica . Assinatura: 22/03/2023 . vigência: 22/03/2023
a 22/03/2024 .valor: r$ 3 .600,00 . Proc .: 3051005 000005/2023 .
Assinam: (a) Leonardo Brumano Kalil – EPAMIG; (b) Geraldo Gontijo
Guimarães Costa – ELETro-SErvICE .
Nº . 050/2023 - Contrato - Partes: EPAMIG e BoNArE Eventos e
Empreendimentos Ltda . objeto: Prestação de Serviço de Coordenação
do Concurso de Queijos Artesanais na ExpoQueijo Brasil 2023 .
Assinatura: 10/03/2023 . vigência: 10/03/2023 a 10/12/2023 . valor:
r$57 .000,00 . Assinam: (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares – EPAMIG;
(b) Maricell Maria de Deus o . B . Hussein-BoNArE .

3 cm -22 1766061 - 1

FuNDAÇÃo cLóviS SALGADo - FcS
ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo

 Termo de Autorização de uso nº 55/23-Entre a Fundação Clóvis
Salgado/FCS e To Be Shows e Evwntos Eireli; objeto: autorização
de uso do Grande Teatro Cemig Palácio das Artes; vigência: 03 (três)
meses, a partir da publicação do seu extrato na imprensa oficial; Valor:
r$ 377 .240,00; Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e
Bernardo Pires Vaz Dabés; Processo SEI: 2180.01.0000599/2023-21.

2 cm -22 1765977 - 1

AGêNciA DE DESENvoLvimENto DA rEGiÃo
mEtroPoLitANA DE BELo HoriZoNtE - ArmBH

CErTIDÃo ANuÊNCIA PrÉvIA METroPoLITANA Nº 14/2023
Certificamos para fins de aprovação do projeto de parcelamento do solo urbano pelo município Belo Horizonte/MG, que o projeto de Loteamento
de um terreno situado no bairro vila Indaiá, de interesse de água Marinha Incorporadora Ltda ., com área de 14 .776,20m² (quatorze mil,
setecentos e setenta e seis metros e vinte centímetros quadrados), referente ao imóvel matriculado sob o nº 120 .895, do livro nº 2, do Cartório
de Registro de Imóveis da Comarca de Belo Horizonte, foi examinado consoante às normas urbanísticas vigentes através do processo SEI nº
2430.01.0000677/2022-54, atendendo aos critérios técnicos e às diretrizes do planejamento regional, estabelecidos para a emissão da anuência
metropolitana, havendo recebido o Selo de Anuência Prévia Metropolitana constante na planta urbanística do projeto, emitido pela Agência de
Desenvolvimento da região Metropolitana de Belo Horizonte – ArMBH .
O projeto de parcelamento do solo para fins urbanos, objeto do exame e emissão do selo de anuência metropolitana do qual trata esta certidão
apresenta as características indicadas no quadro a seguir, em conformidade com o projeto urbanístico:

DESCrIÇÃo QuANTIDADE árEA (m²) árEA (%)
LoTES 02 10 .650,91 72,08
EQuIPAMENToS PÚBLICoS urBANoS E CoMuNITárIoS - - -
ESPAÇoS LIvrES DE uSo PÚBLICo 01 2 .220,15 15,02
SISTEMA vIárIo 01 1 .569,87 10,62
 árEA rEMANESCENTE 01 335,27 2,28
árEA ToTAL - 14 .776,20 100

Após a aprovação pelo município, o projeto de parcelamento do solo urbano deverá ser submetido a registro imobiliário, no prazo máximo de cento e
oitenta dias, sob pena de caducidade da aprovação, nos termos do artigo 41, Parágrafo 3º, do Decreto Estadual nº 48 254, de 18 de agosto de 2021 .
 O Selo de Anuência Prévia se refere exclusivamente à regularidade urbanística do projeto, não eximindo a obtenção de demais certidões, licenças ou
anuências de órgãos municipais, estaduais ou federais, necessárias à aprovação e execução do projeto de parcelamento .

Belo Horizonte, 21 de março de 2023 .
 Sílvia Gramiscelli

 Técnica Responsável-MASP1.473.240-8
 Arquiteta e urbanista - CAuA166194-9

 Ananda Camargo da Silva
 Gerente de Apoio à ordenação Territorial

 GabrielleSperandioMalta
 Diretora deregulação Metropolitana

 Mila Batista Leite Corrêa da Costa
 Diretora-Geral

16 cm -22 1766047 - 1

PuBLICAÇÃo DE ExTrATo DE DIrETrIZ METroPoLITANA
BELo HorIZoNTE, 20 DE MArÇo DE 2023

A Agência de Desenvolvimento da região Metropolitana de Belo
Horizonte, tendo em vista o disposto no art . 3º, inciso xv, do Decreto
Estadual n° 47 .930, de 29/04/2020, e obedecendo ao disposto no
Decreto Estadual n° 48 .254, de 18/08/2021, estabelece diretrizes para
o parcelamento de uma área de 11 .206,28m² (onze mil duzentos e seis
metros quadrados e vinte e oito centímetros quadrados), conforme
levantamento planialtimétrico apresentado, situada no bairro Paquetá,
no município de Belo Horizonte, referente ao processo Agência
rMBH 2430 .01 .0000077/2023-52, de interesse de Supermercados BH
Comércio de Alimentos S/A.

Sílvia Gramiscelli
CAu A166194-9

Arquiteta e urbanista

Ananda Camargo da Silva
Gerente de Apoio à ordenação Territorial

4 cm -22 1766044 - 1

PuBLICAÇÃo DE ExTrATo DE DIrETrIZ METroPoLITANA
BELo HorIZoNTE, 20 DE MArÇo DE 2023

A Agência de Desenvolvimento da região Metropolitana de Belo
Horizonte, tendo em vista o disposto no art . 3º, inciso xv, do Decreto
Estadual n° 47 .930, de 29/04/2020, e obedecendo ao disposto no
Decreto Estadual n° 48 .254, de 18/08/2021, estabelece diretrizes
para o parcelamento de uma área de 1 .596,00m² (mil quinhentos

e noventa e seis metros quadrados), conforme levantamento
planialtimétrico apresentado, situada no bairro Universitário, no
município de Belo Horizonte, referente ao processo Agência rMBH
2430 .01 .0000007/2023-02, de interesse de Supermercados BH
Comércio de Alimentos S/A.

Sílvia Gramiscelli
CAu A166194-9

Arquiteta e urbanista

Ananda Camargo da Silva
Gerente de Apoio à ordenação Territorial

4 cm -22 1766045 - 1

comPANHiA DE DESENvoLvimENto
DE miNAS GErAiS - coDEmGE

ExTrATo DE CoNTrATo
Extrato do Contrato de Compra e venda de Ações nº 11 .353 . Processo
Interno n° 1257/2022 . Base Legal: Art . 29, xvIII c/c art . 28, § 3º e
§ 4º, da Lei nº 13 .303/2016 . Comprador: ronaldo Aldrin Diniz Lara,
CPF/MF 705 .521 .006-25 . objeto: venda de 1 .764 .706 ações ordinárias
de emissão da IAS, representando 15% do capital social da mesma,
e máquina roMI D1250 30F BT v4 .1 FANuC . valor Global: r$
10 .700 .000,00 (dez milhões e setecentos mil reais) . Data da Assinatura:
17/02/2023 .

2 cm -22 1766092 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303230354410130.